Atronēs r̄ndendum est rōnes enīz p̄cedunt suis vijs nā ille rationes arguunt de veritate que p̄sistit circa cōpositionē vel diuisionē intentionum apud animam. &c.

Questio. Quarta.

Veritur adhuc de veritate vtrūz. s. veritas & scia differat & vñ q̄ non. quoniā dicit ph̄s in. 10. metb. q̄ nos sumus per sciam mēlura oīum scibiliūm sicut per sensum mēlura oīum sensibiliūm. h̄z si per veritatem quā hēmus de scibilib⁹ sumus mēlura scibiliūz vñ ergo veritas q̄ sit idē scia. C D. dicit ph̄s in 3° de aīa q̄ scia in actu & scia in actu sunt idē h̄z ipsa veritas est scia in actu quoniā vnuſq̄z p̄t scire suam veritatē ergo veritas & scia videtur esse idem.

Ad oppositū arguit dicit enim ph̄s 2°. metba. q̄ sciarum speculatiūz finis est veritas sed nihil est idē suo fini quoniā finis non est de natura ei⁹ cuius est finis ḡ veritas & scia dānt. ad allam q̄onēm r̄ndent aliqui. dō q̄ veritas & scia sunt idem fīm s̄m dānt t̄m fīm rationē quoniā scia dicit fīm q̄ per eam indicamus veritas autē fīm q̄ per ipsam veritatē apprehēdimus. C Ista ratio nō valet cognoscimus & per veritatē cognoscimus quoniā veruz est manifestatiūz ipsius p̄z q̄ per veritatē indicamus & apprehēdimus & per scia indicamus & apprehēdimus. ēt ideo nō valet talis distinctio. C Et ideo aliter est dōz. s. q̄ scia differt a dispositione & opione & intellectu & sapientia quoniā scia est habitus de difficulti mobilis dispo sitione differt & scia ab opinione quoniā opinio est habitus de facili mobilis & ppter hoc differt scietia a dispositione differt & scia ab opinione quoniā opinio est habitus aliquā verus aliquā finis sicut dicit in 2° de aīa & in fine primi p̄ter. scia antē est habitus semp verus. differt etiā scia ab intellectu quoniā intellect⁹ est habitus principiorū scia vero p̄clusionum. differt etiā a sapia quoniā sapientia est per altas cās scietia per infimas causas. nunc at ita est

Questio.v.

q̄ si nos accipiamus sciam p̄prie fīm q̄ est habitus conclusionū semp est verus et fīm q̄ est etiā eoz que sunt sp̄ generata in aīa per p̄ncipia tunc dico q̄ veritas et scia nō sunt idē quoniā veritas competit opinioni et intellectui et sapientie et cuī scia non est p̄prie intellect⁹ nec sapientia nec opinio. et iō veritas et scia sic accepta p̄prie non sunt idē. C Si autē nos accipiamus sciam p̄ oī cognitione et que ratur vtrū veritas et scietia sunt idem aut differat tunc distinguo autē enim scia et veritas dānt ita q̄ scietia sit aliqd aliud q̄ non est veritas aut scietia et veritas differit ita q̄ scia sit ad aliqd aliud q̄d non est ipsa veritas. Si autē q̄ras virtūz scia accepta p̄o oī cognitione differat a veritate ita q̄ scia est aliqd aliud q̄ ipa est veritas dico q̄ non dānt imo illud aliqd q̄d est ēt apud intellectuz illō aliqd ē veritas ap̄d intellectuz. C Si at queraf vtrūz scia et veritas dānt ita q̄d scia sit ad aliqd q̄d ēē ad aliqd non cōpetat ipsi veritati. tunc adhuc distinguo aut q̄ ipa scia sit ad aliqd ad q̄d non est ipsa veritas et sic scia et veritas nō dānt quoniā sicut scia dī relative ad scibile sic p̄ veritatē ipsaz adequat ipsiā reb⁹ et ipsiā scibilib⁹ et iō scia non dī ad aliqd ad q̄d non dicat ipsa veritas. C Aut si tu q̄ras vtrūm scia et veritas dānt ita q̄ scia sit ad aliqd ad q̄ non ē ipsa veritas eodein⁹ quo ē ista scia tunc dico q̄ scia et veritas dānt sic. qm̄ et h̄z scia dicat ad aliqd ad q̄ est ipsa veritas tñ alio⁹ ad illud dī scia et veritas. quoniā scia dicit h̄z q̄ informat aīaz. veritas āt fīm q̄ per ipsaz adequat scibili vñ non est eadē ratio formalis veritatis et scietiae et sic ap̄et quomodo scietia et veritas sunt idem et quō non.

Ettūc ad rationes patet solutio. etcetera.

Questio Quinta.

Veritur utrū veritas īcomplexa sit difficil ad cognitionē et vñ q̄ nō. qm̄ illud sine quo nō possim⁹ aliqd cognoscere illō vñ ēse facilis ad cognitiones. h̄z sine vñ īcomplexo non possim⁹ aliqd cognoscere ḡ. p̄batio q̄ sine vñ īcomplexo non possim⁹ aliqd cognoscē. Si tu cognoscis vñ aut illud vñ est complexus aut in cōplexū si sit īcomplexū hō p̄positū. si complexus tunc cuī veritas complexa non cognoscat nisi p̄ veritates īcomplexas. appet q̄ veritas īcomplexa est facilis ad cognoscē dū. C D. oīs virt⁹ p̄ se & directe fert in p̄priū obīm ḡ intellect⁹ per se & directe fert in p̄priū obīm q̄ est qdditas sine entitas rei & non decipit circa ea p̄ se. vñ si aliqd virtus decipiat circa p̄priū obīz hoc est p̄ accīs īq̄stū s. organū est male dispositū sic p̄ de visu. aliquā ei indicat visus albū ēē nigrū & tunc organū infirmat & non est bñ dispositū tūc ergo intellect⁹ sit in mālis & non hēat organū cōrāle sicut probat 3° de aīa appet q̄ intellect⁹ nec per se nec p̄ accīs p̄t errare circa p̄priā quidditatē rei sine circa p̄priā veritatē. Hā veritas īcomplexa nihil aliud est q̄ entitas rei. Si ergo aliqd est difficultis q̄ in ipso p̄t ēē error & deceptio & intellect⁹ non p̄t nec per se nec p̄ accīs decipi circa virtutē īcomplexā sine quidditatē vñ q̄ veritas īcomplexa non difficultis ad cognoscēdū. C D. illō non est difficultis q̄ facimus qm̄ nolum⁹ h̄z nos intelligim⁹ qm̄ nolumus cui⁹ pbō est. dicit ei ph̄s in 2° de aīa q̄ nos imaginamur non tñ opinamur qm̄ nolumus ḡ si imaginamur qm̄ nolumus p̄z q̄ intelligim⁹ qm̄ nolum⁹. C Ad op̄m est Arist. in p̄ de aīa q̄ intellectus aut est fantasmatā aut nō est sine fantasmatē. ita q̄ intelligere vñ est sine fantasia. cū ergo multe veritates sint īcomplexae que fantasmatā non hñt p̄z q̄ veritas īcomplexa est difficultis.

ad istam q̄onēm possim⁹ p̄ze q̄ veritas p̄sistit i quadam adequatione ita q̄ veritas īcomplexa ē in q̄dā adequatione rei ad sua p̄n⁹. Atic at duplex est adequatio rei ad sua p̄n⁹ & in tali adequatione p̄sistit veritas īcomplexa que nihil aliud est q̄ entitas rei & ex tali entitate sine qdditate resultat in intellectu sp̄es siue quedā similitudo ipsius rei que qdē sp̄es vno⁹ dī veritas fīm q̄ p̄ ipsam sp̄em p̄formant ipsiā reb⁹ tūc dico q̄ i cognitionē vtrūz veritas īcomplexa p̄sistit difficultas. Qd̄ antē veritas que est entitas rei sit difficultis ad cognoscēdū hoc

Secundi

possimus perpendere ex tribus primo ex parte ipsius adequationis 2º ex pte poe cognoscētis ipsam veritatem et tertio ex pte eāq̄ quibus deuenimus in cognitione veritatis. pº sit ex parte adequationis. veritas. n. p̄sistit in quādam adequatione rei ad sua p̄n. h̄z non pōt res cognosci seu adeq̄ri suis p̄ncipiis nisi cognoscātur sua p̄n. Sicut n. non pōt aliquis cognoscere diuersitatē seu dīam inter aliqua duo nisi illa duo cognoscat sic nō pōt alijs cognoscere adequationē inter rē et sua p̄n nisi p̄n cognoscat. Nunc autē ita est q̄ difficile est cognoscere p̄n rei q̄tū p̄n que sunt diffinitua ipsius rei et posteri nota sunt. vñ dicit ph̄us in p̄n libri ph̄isicoꝝ q̄ nō b̄ substituit p̄ ad rōnem definitionis fui id q̄ significat illo nomine notius est p̄n etiā difficultia sunt ad cognoscendū. Ois enī n̄ra cognitione incipit a sensu h̄z sensus nō cognoscit nisi accēna. vñ p̄n auri nō cognoscimus per sensum: sed tñ aliquia accēna sicut q̄ multū ponderat et q̄ est rubeū. cuž ergo p̄n rei trascendant cognitionē sensitivaz et a sensu incipit n̄ra cognitione p̄z q̄ p̄n rei sunt difficultis cognitionis tñc q̄ posterius nota sunt tñ q̄ trascendent cognitionē sensitivaz et a sensu a quo incipit n̄ra cognitione. Scđo ēt p̄z illud idē ex parte poe cognoscētis veritatem. Intellectus enim s̄bz separataꝝ per se et directe ferunt in quidditates ipsas et nullo mō decipinnt. Intellectus aut̄ humanus per se et directe nō ferunt in suū propriū obīm sed depēdet ex fantasmata ex qua āmiserit intellectui aliqua finitas et ppter h̄ cognitione veritatis difficultis est nobis. Qd̄ ēt veritas sit difficultis ex causa quibꝫ denenim in cognitione veritatis b̄ p̄z. In re ei sunt multe cāe et multa sunt in re de quibus ignorantia que illarū sit causa illius rei et ēt q̄ illi rei sunt multe cause. sicut d̄s et s̄be separe que totaliter ex cellant sensum n̄m et n̄m intellectū. et ex his tribus p̄z q̄ veritas in cōplexa sit difficultis.

Ad rōnes ad primā cuž tu dicis illud et. dī co q̄ veritas in cōplete cognoscētis faciliter: h̄z tñ difficultis est eam cognoscere cōplete et b̄ bñ excludunt rōnes que dicte sunt. l. q̄ veritas difficultis est ut cognoscat cōplete et iō cum tu dicis illud sine quo nō possimus aliquid cognoscere facilis cognitionis est. vez est si debeat cognosci in cōplete. Si aut̄ debeat cognosci cōplete. nō est vez. vñ per hoc q̄ aliquid cognoscatur in cōplete bñ pōt per ipm alia cognoscere. Et tñc ad aliud tu dicis s̄blectus nec per se nec per accēns pōt errare d̄. q̄ per se nō pōt. per accēns tñ bene p̄t h̄z non h̄eat organuz q̄: ei ex veritate mālī. l. ex fantasmata depēdet intellectū ex 2º parte pōt ptingere error intellectui pp b̄ et. Ad aliud tu dicis intelligimus qñ volumus vez est q̄ postq̄ nos h̄em sp̄s in memoria intelligim⁹ qñ volumus h̄z b̄ in cōplete est et si sit cōplete hoc est per multū tempus et multā exercitationē. et.

Quæstio Sexta.

Veritur virū veritas cōplexa sit difficultis et vñ q̄ nō qñ illud est magis facilis q̄ inest alicui per se q̄ ēt alicui per accēns h̄z cogitare falsum inest intellectū etiū per accēns et cogitare verū inest per se h̄z intellectus intelligit faciliter falsum ergo facilis intelligit verū ergo et. Dī dicit ph̄us q̄ intellectus h̄z verus est ergo et. Ad istam qñmē dico q̄ veritas cōplexa dif- ficultis est et hoc possimus cōprehēdere ex trib⁹. Primo ex ptes t̄pis in quo acquirit cognitione veritatis. Scđo ex pte eorū qui se dederunt cognitioni veritatis. Terterio ex pte generatiois veritatis in nobis. Primo. n. appetit sic qñ illud est facilis q̄ pan- co tpe acquirit illud aut̄ est difficultis q̄ multo tpe acquirit sic q̄ multo tpe fit et iō cu cognitione veritatis et scie multo tpe acquirit p̄z q̄ difficultis est ipsa veritas. vñ dī ph̄us in 2º de aia h̄ illos qui dicebāt terrā terra cognosci q̄ aia plus i moratur ignorātie q̄ veritati. vñ per longū t̄pus morat ignorātie aīq̄ pueniat ad cognitionē veritatis. Scđo appetit istud ex parte eorū qui se dederunt considerationi veritatis. quoniam non sufficit vñus h̄o ad in-

Aetha.

ueniēndi scientias speculatiuas h̄z multi fuerunt. vñ sicut dicit ph̄us quibꝫ parū inuenit et illud modicū q̄ vñus inuenit inuenit cū alio q̄ alios inuenit facit alio q̄ titatē. vñ licet illud q̄ h̄o p̄ seipm pōt inuenire sit que titatē tñfī inungat cuž alios que alii inuenient erit alicuius titatē et iō sicut nos dicere ēt aliquā rē ēt difficile ad quā plures hoies requirunt sicut ad p̄siderationē et cognitionem veritatis regrunt plures hoies et sic videmus q̄ ipsa veritas est valde difficultis. Et ēt h̄o p̄z ex parte generatiois et h̄ causa ex ordine pōz q̄ ex cōparatione p̄n ad conclusiones ex ordine potentiarū hoc appetit quoniam ex pluribus sensibus fit vna memoria ex pluribꝫ memoribꝫ fit vñ experimentū et ex pluribus experimentis fit vñ vle q̄ est p̄n artis et scie sicut q̄ oē reubarū tollit colerā vel h̄ia h̄ia curas et iō cuž multa requirant p̄z q̄ difficultis est. Qd̄ ēt si sit difficultis p̄z ex editione p̄clomis de p̄ncipis bene verū est q̄ p̄n sunt facilis cognitionis nā sunt sicut ianue in domo et sicut locus ianue facilis cognitionē sic p̄n sunt facilis cognitionis et sicut ea que sunt in domo sicut difficultis cognitionis sic et cognitionē p̄clomis. vñ et cognoscere cōclusionis in principiis est cognoscere in quadam vniuersalitate.

Et tunc ad rōnes ad primā cū dicas q̄ illud est imagis facilis q̄ in est alicui per se q̄ ēt q̄ ēt alicui per accēns verū est et illud directe ferat in eo q̄ est per se et iō cum intellectū non directe ferat in eo q̄ depēdet ex fantasmata ex qua p̄t āmiserit facilitas intellectui. vñ sicut facilis est deuiare a centro q̄ centrū inērire. sic et difficultis est cognoscere et intelligere veritatem q̄ deuiare a veritate et intelligē facilitatē. Ad aliud p̄z solo nā ph̄us intelligit ibidē habitu qui est habit⁹ p̄n. et.

Quæstio Septima.

Veritur cū vñum sit q̄ veritas nō sit facilis vñ sit veritas sit nō difficultis et hoc est q̄rere virū veritas sit in possibilis ad cognoscēdū. Mā difficultis ēt ēm̄ inter facilis et impossibilis. Et arguit q̄ veritas sit impossibilis ad cognoscēdū et hoc sic. s̄be enī separate sunt impossibilis ad cognoscēdū et rō h̄i est quoniam s̄be separate fantasmatā non h̄it et cuž foīne s̄bales non h̄eāt fantasmatā et cū sensus a quibꝫ incipit nā cognitionē non p̄iūt nec cognoscat s̄bam rei h̄z tantū accēna s̄be rei vñ ḡ cognitionē veritatis sit impossibilis. Dī p̄z p̄tēt q̄ nō credim⁹ p̄clusionibꝫ nisi per p̄ncipia que sunt magis manifesta h̄z manifesta in natura sunt nobis ignota ergo min⁹ nota erūt nobis magis ignota hoc p̄z ex dō p̄bi in 2º p̄tēt dicit enī ipē q̄ sic se h̄z intellectū aīe nostre ad ea que sunt manifesta in nā sic oculus noctue ad lucem sol. Si ergo manifestissima in nā sunt nobis ignota et ēt min⁹ nota et si impossibile sit cognoscere mār̄tissima nature. p̄z q̄ ēt impossibile est cognoscere min⁹ manifesta. ergo cognitione veritatis est impossibilis. Dī. sensibilia sunt in p̄tū moratu et p̄tū transmutatione si ergo sunt in p̄tū transmutatione vñ q̄ de sensibilibꝫ nō possim⁹ cognoscē veritatem. Ad oppositum est commentator et p̄bs.

Ad istam qñmē possim⁹ dī sicut dicit cōmē. qñ ēt sic cōmē. si impossibile ēt cognoscere veritatem et arguit desideriū naturale ēt frustra et ociosuz. cū ḡ incōnēmēt sit dī. s. q̄ si aliquid ociosum in natura et hoc sequet si ēt impossibile cognoscere veritatem alio p̄z q̄ nō est impossibile aliquid veritatem cognoscē et sine dubio ista rō cōmētatoris bona est et iō ad h̄o p̄b̄ videam⁹ rōnē cōmētē declarādā est ista p̄pōnē. s. q̄ si impossibile esset cognoscere aliquid veritatem. s. dīsideriū naturale ēt ociosuz et hoc possim⁹ p̄pēdere ex trib⁹. Primo ex hoc illud est ociosuz sic dicit ph̄us et vanū q̄ non p̄sequit finē. nā sic ipse dicit finē est cui⁹ ḡia oīa alia fiūt et iō si aliquid non p̄sequit finē illud ēt esse ociosum. Scđm. n. est q̄ regrit ad hoc q̄ aliquid ociosum. s. q̄ nō p̄sequatur finē debiti. vñ nō p̄sequit cuiuscumq̄ finis est causa ociositatis h̄z non cōficiunt finis debiti est causa ociositatis. vnde dicitur in secūdo ph̄us.

Questio

¶ si aliquid balneauerit se vt sol euellisaretur si sol non euellisaretur non potest sed se frustra balneasse. Nam euellatio sol non fuit nata puenire ex tali balneatione. Vnde et dicitur ibi quod si dicat se frustra balneatum derisione dicit et ideo quod aliquid sit oculos duo requiruntur sicut priuatio finis finis et non causam finis sed finis debiti. ¶ Tertium quod requiritur ad hoc quod aliquid sit oculos est quod priuatio finis debiti non sit respectum aliquius naturae particularis sed opus est quod sit respectus ne universalis totius speciei. Vnde licet homo natuus sit hereticus. 5. digitos. si tamen ille homo hereticus. 6. digitos non propter hoc dicitur oculos in nam sed si tota species humana deficerit a. 5. digitis tunc dicere species humana sive natura occisa. ¶ Tunc ad ppositum scia est finis hominis quod ex plurimis naturalibus acquirere potest hoc et ideo sicut prius visus est omnis homo naturaliter desiderat scienciam non. n. desideratur naturaliter nisi finis debitus et ideo cum homo naturaliter desiderat scienciam tanquam suum debitum finem si impossibile esset homini cognoscere veritatem. tunc nullus homo cognoscere veritatem et tunc cum uniusquodcumque dicitur oculos esse quod non sequitur finem debitus. sed priuatus suo fine debito et hoc in tota natura illius speciei segnus si impossibile esset cognoscere veritatem aliquid desiderium naturale esset oculos et ideo bene arguit commentator sicut visus est. ¶ Sine dubio ratione commentatoris bona est tamen possumus dare aliam rationem que videtur bona et est talis possibile enim dicitur aliquid ex hoc quod aliquid habet potentiam passivam ad hoc quod fiat aliquid sicut lignum dicitur esse impotentia ad lectulum quod habet potentiam passivam ad recipiendam formam lectuli ergo multo magis dicitur aliquid esse possibile et participare ratione possibiliter quod non tamen habet potentiam passivam sed est potentiam activam ad hoc quod fiat sicut si lignum haberet in se potentiam feminam lectuli magis dicitur omne potentia ad formam leculi quod si tamen haberet potentiam passivam et ideo cum in anima non tamen sit potentia passiva. sed etiam activa sicut dicitur philosophus in 3^o de anima in anima est intellectus possibilis cuius est oia fieri et intellectus agens eius est oia facere et intellectus agens cuius oia facere ergo si anima non tamen habet potentiam passivam ad scienciam sed est activa ut intellectus agentes apparet quod magis dicitur anima esse in potentia ad scienciam ergo sciencia non est non possibilis.

Ad rationes respondendum est. Ad primam dico quod ratione in tribus deficit. deficit in hoc sicut quantum possemus cognoscere scienciam ad hoc non sequitur quoniam possemus cognoscere aliquam veritatem. Nam tamen possemus cognoscere scientiam sicut dato sicut non cognoscere ratione sicut materialis. Vnde est quod si non possemus cognoscere materialis aliquo modo nec complete nec incomplete non possemus cognoscere scientiam sed in cognoscendo accedit aliquid modo cognoscimus ipsam materialis in universalis quod non potest intelligere scientiam ipsa se intellectus nisi intelligat materialis. ¶ Deficit et ratio in alio sicut hoc quod dicitur per vel sensum possumus cognoscere materialis rei istud. non est materialis sensus enim coius vel cogitativa potest materialis rei cognoscere unde individualia ipsorum predicamentorum dupliciter potest considerari aut in se et absente et sic ipsa individualia sic considerata comprehendere per se non potest alias sensus nec coius. nec cogitativa nisi inveniet ipso intellectu. Sed si consideremus ipsa non in se sed in materiali quod prius vel ei aliquaque actionum tamen sensus est binorum potest huius cognoscere sicut unus cognoscit agnum sub ista intentione qua est filius eius et lupus cognoscit inquit inimicabile et ius sensus qui invenit per intellectum sive sit sensus coius sive cogitativa potest hoc individualia per se comprehendere prius quod sicut non tamen cognoscit per sensum deficit et ratione in hoc quod dicitur quod materialis separate non potest intelligi quod non habet fantasmatam dico quod hoc non valet quod ad hoc ut aliquid dicatur non posse intelligi non sufficit quod non habet fantasmatam. Sed ad hoc potest quod non habet aliquid proportionale alicui habet fantasmatam sive fantasmatum per quod possit intelligi sicut materialis separate dicitur non posse intelligi quod non habet fantasmatam et quod non habet aliquid proportionale alicui habet fantasmatam sive fantasmatum non potest materialis que habet fantasmatam non habet proportionem cum substantiis separatis. et ideo per fantasmatum materialis non potest materialis separare intelligi. Vnde si aliquid non habet fantasmatum non potest arguere

Octava

ergo non potest intelligere illud intellectus quod est dato quod non habet fantasmatum si tamen habet aliquid proportionale ei quod habet fantasmatum non potest per ipsum intelligi sicut prius de actu intelligendi. Nam et licet actus intelligendi non habet fantasmatum quod in omnibus ipsis intellectus quod habet fantasmatum proportionale est ei propter hoc intellectus per omnibus eius potest intelligere actum intelligendi licet fantasmatum non habet et ideo si procederet quod sicut materiales non habent fantasmatata quod tamen proprietates et actiones ipsarum substantiarum materialium habent fantasmatata proportionata sunt ipsis substantiis materialibus et propter hoc materiales poterunt intelligi per ipsas actiones et per ipsas proprietates nam non tantum excellunt sicut materialis suas proprietates et actiones sua quam etiam excellunt sicut separate materiales et ideo prius quoniam peccat ratione tribus modis. ¶ Ad alium dicitur quod si nos procederemus a priori vero est quod non possemus cognoscere posteriora cum posteriora sunt nobis in manifesta sed quod nos incipiimus a posteriori et posteriora habent cognoscimus latitudinem incomplete absque habent quod cognoscamus manifestissima in natura propter hoc et ceterum. Vnde si cognoscendo posteriora non possemus aliquo modo cognoscere priora nullo modo possemus cognoscere posteriora. ¶ Ad alium tu arguis sensibilia sunt transmutabilia dico quod istorum sensibilia non est scientia sicut quod particularia sunt. nec sunt in ratione motu. sed ipsorum est scientia. et ceterum.

Forsitan autem et difficultate duobus modis existente non in rebus sed in nobis est eius causa. et ceterum. Tercia. i.

Questio Octava.

¶ **Cleritum** utrum difficultas in cognitione vel ex parte rei et vel ex parte rationis quod non sit ex parte naturae sed ex parte rerum quoniam si ex parte naturae esset difficultas tunc illa que magis esset separata a natura esset magis cognoscibilis. sed hoc est falsum quoniam deus maxime separatus est et in in nullo potest intelligi quoniam deus est infinitus infinitus autem est quod per se est ignoratum sicut dicitur primo philosophus ergo et ceterum. ¶ Ad idem arguit sic illud quod in est aliquid per se in est ei vel et ideo cum materia de se sit impedimentum cognitionis sicut dicit commentator: 2^o prius appetit quod res materialis non erunt faciles ad cognoscendum et sic cum res materialis quoniam de se est erunt difficiles et sic difficultas sumitur ex parte rerum et non ex parte naturae. ¶ Dicitur si difficultas sumitur ex parte naturae tunc transmutabilia est nobis magis nota et hoc falsum quia in metaphysica sunt nobis magis nota quoniam naturalia cum sine abstracta amotu et a materia. ergo et ceterum.

In oppositum est philosophus qui dicit quod difficultas non est in rebus sed in nobis vnde sicut se habet intellectus non ad ea que sunt manifestissima in natura. sicut oculis nocte ad lucem solis et ceterum. ¶ **Ad istam questionem** est intelligendum quod obmittitur dum est illud quod est per actionem et accipendum est illud quod est per se. Vnde autem ita est quod si nos videamus quoniam sumitur facilitas et difficultas ex parte rerum et ex parte intellectus latius patet virtus difficultas sumitur ex parte nostra. difficultas enim sumitur ex parte materie que est in rebus quoniam materia est impedimentum cognitionis et quod materia est impedimentum cognitionis preparata in rebus habentibus materia difficultas sumitur ex parte materialitatis. Ex alio etiam sumitur difficultas ex parte ipsius habentis materialiam non intelligitur sicut sunt res enim materiales sunt intelligibles in potentia in actu sunt intelligibles in actu per actionem intellectus agentis. vnde non intelliguntur res materiales in actu ale quod habent sed sunt intelligibles in actu per actionem intellectus agentis. vnde dicit commentator: in secundo huius quod quedam sunt forme que sunt intelligibles in actu sicut forme separate et non sunt intelligibles in actu per actiones intellectus agentis patet ergo quod difficultas sumitur ex parte rerum tamen ex ratione materialitatis tamen ex hoc quod non intelligitur sicut sunt et quod ex parte materie prius quod

Secundi

Aetha.

sumuntur difficultas quatuor materia est illud per quod res potest esse et non esse et ideo per materialis res minus sunt et per spiritus res per materialis minus vere sunt, et si minus vere sunt per materia sunt minus cognoscibiles ergo. ac. **C**Munc videntur dum est quod se habet intellectus noster. **I**ntellectus n. videtur et est intellectus, et est visus. **I**n intellectus in quantum intellectus habet proportionem cum substantiis separatis quod in materialibus est sicut ipse habet separate. **I**ntellectus autem in quantum visus habet proportionem cum substantiis materialibus. **Q**uod intellectus vel non videtur dependet ex fantasmata que est virtus materialis et debet esse ex fantasmate. **I**lli dicit physis in 3^o de anima quod simul omnes fantasmatum speculari et sic per quod intellectus habet proportionem cum substantiis separatis et cum substantiis materialibus. **N**unc autem ita est quod si nos volumus arguere difficultatem opis ex magnitudine opis et difficultatem non debemus arguere difficultatem rei sumonis et proportione virtutis ad opus et non ex magnitudine opis et ideo cum intellectus vel magis habet proportionem rebus materialibus quam in materialibus. magis cognoscet intellectus visus et facilius res materialis quam immateriales et sic res materialis sunt minus cognoscibiles quam res immateriales sequitur quod intellectus vel magis cognoscet minus intelligibilis quam magis. intelligibilis et ideo per quod difficultas non est in rebus sicut bene dicit physis in nobis. quoniam si difficultas sumatur ex parte rei tunc magis intelligibilis est a nobis facilioris cognitionis quam alia minus intelligibilis et hoc non est verum sicut dictum est.

Ad rationes ad primam dicitur tu enim dicis infinitum est ignoramus. verum est infinitum secundum magnitudinem habens illud quod est infinitum secundum virtutem et potentiam tale infinitum non est ignoramus secundum se ipsum manifestum. **A**d aliud tu dicas. si difficultas sumatur ex parte sequentia quod transmutativa est nobis magis manifesta sive nostra dicitur vero est: si transmutatas est per se causa quod aliquid sit nobis magis notum nunc aut non est ita immutata ipsa est causa per actionem quod sit nobis aliquid notum: sed breve fantasma est causa per se quod aliquid sit nobis notum ergo. ac. **A**d aliud tu dicas nam est expeditiva cognitionis sive dubio non debemus intelligere quod namque sit causa immutativa cognitionis immo est aliqua namque est prima cognitionis sicut appetit nam in definitione rei habitis materialis ponit ipsa nam cum tamen ipsa diffinitio rei habitis materialis detur ut causa cognitionis habet pro tanto dicitur nam impeditiva cognitionis quod res habentes materialia sunt de se minus intelligibiles ratione materie et ceterum.

Sicut enim nocticoracum oculi ad lucem diei se se habent: sic etiam nostre intellectus ad ea que sunt omnium nature manifestissima. **T**ex. i.

Quæstio Nona.

Am visum sit de veritate nunc videtur duum est de alio quod dicitur physis in littera quod ita se habet intellectus aie non ad deum et ad substantias separatas sicut se habet oculis nocturnis ad lucem solis. et non queritur habere virum intellectus humanae communis corpori possit deum et substantias separatas intelligere et quod fuerit diversi modi dicendi. de hoc non sicut unus modus domini Alexander et sequentia eius. Alius autem fuit Alpharabi et aliis fuit dominus. propter habere querendum est per quod inveniatur ista deuenient in dissolutione domini quoniam et primo querendum est de modo alexandri. dicit enim alexander quod intellectus visus est generalis et corruptibilis et quod est virtus materialis et non potest intelligere substantias separatas. nec est mirabile sicut dicit alexander quod sic materialis et quod possit intelligere substantias separatas: quoniam forme elementorum sunt materialis et tamen ex compositione elementorum mutabiles forme prius resultare et educi. Sicut non est inconveniens quod ex compositione elementorum resultat talis forma sicut intellectus qui possit substantias separatas intelligere et quod Alexander videt quod non poterat bene substantiam

positionem suam quod hoc ad innenit aliud modum quam posuit in tractatu suo de intellectu quod ipse fecit et est sua pars talis. quod dicitur in hicie que inest bene ex necessitate et nunc dicit Alexander. quod illa preparatio nascitur impleta et perficiatur illa preparatio quod potest intelligere substantias separatas et ponit exemplum alexander in tractatu suo. Sicut bene nascitur bene imperfecta potencia gradieatur illa potencia magis et magis perficitur in bonitate et tantum perficit illa pars gradiente in hicie quod homo potest perficere gradum. Sic dicebat dicitur alexander de intellectu.

Et ideo querendum est de intellectu. scilicet dato quod intellectus est materialis utrumque posset substantias separatas intelligere et visus quod sic quoniam dicit physis in 2^o de anima quod sensus est susceptivus species sine materia si genus sensus qui est potentia materialis potest apprehendere species in materiali. tunc videtur quod dato quod intellectus esset materialis adhuc bene posset intelligere substantias immateriales. **C**ontra magis visus male patitur ab in materiali quam materiale agere in male. unde maius est agere male in immateriale quam materiale patitur ab in materiali cum ergo male possit agere in immateriale ut probabo videtur quod materiale potest patitur ab immateriali. **C**ontra probatio quod male possit agere in immateriale quam fantasma est male et tamen fantasma bene agere in intellectu qui est immaterialis. sed aliam naturam positionem: igitur ut videtur magis poterit male patitur ab in materiali. ergo cum intelligere sit quoddam pati videtur quod intellectus possit patitur ab substantiis separatis et sic per spiritus poterit eas intelligere. **C**ontra metaphysica abstrahit a materia sensibili non a materia intelligibili et tamen imaginatio potest mathematica comprehendere. cum ergo sicut videtur dicitur commentator in oibus aliis a posteriori sit aliquid loco in actu et hoc dicitur in commentario de causis quod deesse substantiae in actu separeat a posteriori habere suum ylum et ibi ergo videtur quod dato quod intellectus sit materialis videtur quod possit substantias separatas intelligere. **C**Sine dico vero est quod Alexander posuit quod intellectus materialis possit substantias separatas intelligere et pro hoc arguit commentator: duabus rationibus et si declareremus eas satis erit. **C**ontra prima ratio Auerroes est quod fundamenta omnis sapientia sunt quod intelligibile in actu et intellectus in actu sunt idem. sive unum. Si ergo intellectus materialis intelligit substantias separatas sicut tu postea habes separare essent unum et in intellectu et esset eadem et tunc sequitur quod male possit in materiali et cum materialis sit corruptibile et in materiali sit incorruptibile sequitur quod corruptibile fieret incorruptibile et hoc est falsum ergo et ceterum. nec potes dicitur quod commentator dicit quod intellectus materialis intelligat substantias separatas sine innovatione virtutis quoniam aut fieri innovatione in recipiente aut in recepto aut in vitro bene in recipiente et in recepto: aut in neutro illo fieri innovatione. Si tu dicas quod in neutro illo fieri innovatione nec in recipiente nec in recepto propter hoc non plus intelligetur intellectus nunc quam prius nec potest fieri innovatione in recepto sicut in substantia separata quam substantia separata in transmutabilis est et non potest in ea fieri innovatione nec potest fieri innovatione in vitro quoniam iam fieret innovatione in substantia separata et ideo omnis quod in intellectu fieri innovatione non potest aut fieri in ipso intellectu alia innovatione quam quod intellectus materialis fieri in materiali et corporale fieri in corporale non. ista innovatione est aliquid aliud. nisi quod de novo virtus materialis sit unum actu cum substantia intellectuali. **C**Sine dubio in ratione commentatoris est unum dubium. scilicet quod intellectuale in actu et intellectus in actu sunt unum. quoniam si una substantia separata intelligat alias substantias separatas non potest quod una sit alia et propter hoc videtur esse dubium de verbo dominus. et fine dubio cum dicitur quod intellectuale in actu et intellectus sunt unum intelligit ita quod ipse intellectus et intelligibile in actu sunt unum sicut materia et forma et hoc sufficiat ad intentionem Averrois. **C**Et adhuc declarandum est cipiendo dictum commentator dicit enim commentator quod quoniam alia duo sunt in aliquo. illud quod est formaliter est forma alterius sicut si lux et color sicut in dyaphano sicut in 3^o cuius lumen formaliter quam color tunc lux erit quam forma coloris nunc aut ita est quod si intellectus intelligenter substantias separatas tunc intellectus est in anima et in ipsa substantia separata et ideo cum ipsa substantia separata est formaliter quam ipse intellectus ipsa substantia separata est idem quod

Questio.

forma ipsius intellectus. tunc ex ipso intellectu et ex ipsa sua separata fieret vnu sicut ex materia et forma et cibz forma debeat hinc pportionem me oportet quod si intellectus malis intelligeret subas separatas quod fieret in malis: et tunc male fieret in male et incorruptibile fieret incorruptibile: ideo optima est rō sententia. Sed non valet illō quod si intellectus intelligeret subas separatas quod suba separata est in ipso intellectu sine dubio si intelligere intelligit subas separata intellectu eē per spēm suā et sibi et circa ipsas species eē in p̄io intellectu et sequeret idem quod prius cum absente p̄men. Pcederet modum primū: et quia Alex. ut sententia narrat vacillauit in oppōne sua et dixit quod intellectus qui est in nobis intellectus subas separatas non ē intellectus in malis quia talis intellectus corrumperet per corruptiōnem anime. sed talis intellectus est intellectus abstractus quē p̄bus vocat adeptum et ppter h̄ fin h̄ arguit p̄mentator. s. qd̄ intelligit per istum intellectum adeptū: intellectus agentē vel ēt alium intellectum abstractum: tunc erit duobus de continuatione istius intellectus nobiscū q̄m: si continuacionem assignare non poterit: et iō non ponit in nobis nisi virtutem materiale.

Et tunc ad rōnes r̄ndendū ē: tu dicas sensus est susceptivus specie et c. Dico quod non dicatur sensus esse susceptivus spēi sive mā: quod non recipiat mā. immo spēs ipsas recipit sensus in organo et cum conditionibus malib⁹. Et pro tanto dī sensus esse susceptivus speciei sive mā: quia non recipit spēm sub illo esse quod habet in mā extra. Et tunc ad rōnem scđam est dōm. quod in tribus deficit. deficit enī illa rō primo in hoc quod dī mā: le agere in male sicut fanta^{mā} agere in ipso intellectu. nam ipm̄ fanta^{mā} non agit in ipso intellectu in virtute proprie: s. in virtute intellectus agentis et ideo intellectus agens dicit magis agere q̄ ipsam fanta^{mā}. Deficit et ista rō in alio quod dī quod intelligere est pati tñ sine dubio h̄ intelligere sit passio quedā tñ admisceatur ei iste actus qui est indicare qui redicunt ad actum. Deficit et rō in eo quod dī quod intelligere est passio malis. Intelligere ē non ē passio malis et si sit passio non ē passio malis: sed ē malis: sed si virtus mālis pataret ab in māli talis passio malis ēt qd̄ recipet ab aliquo recipere per modū recipiens cū igit̄ intelligere non sit passio malis et si pataret male ab in materia litalis passio nō ēt intelligere. Ad aliud tu dicas me thabibica et c. dico quod qñ dī quod mā^a non abstrahit a mā intelligibili melius esset quod dicere et quod mā^a non abstrahit a mā imaginabili. mā^a est et si abstrahat a mā qualis. s. calido et frigido non tñ abstrahit a continuo nec a quanto et ideo cum priuuo sit imaginabile et ipsum q̄stum et non abstrahit a mā imaginabili quod non abstrahit a quanto et continuo que sūt imaginabili p̄ h̄ melius ēt dicef quod mā^a abstrahit a mā qualis sive sensibili et non abstrahit a mā imaginabili: et iō est sube separe nisi hēant mām̄ imaginabilem. non o: quod intellex dato quod ēt malis quod posset subas separatas intelligere h̄ virtus mālis que est imaginatio mā thematicā possit apprehendere rōnem que dicta est. Nam sicut sensus apprehendit mālia sicut imaginatio apprehendit mathe: quod cum virtus sit quod si intellectus non ēt generalis et mālis sicut posuit Alex. quod non possit substantias separatas intelligere. Tunc querendum est de alia via.

Q̄uestio decima.

Veritur ergo dato quod intellectus vñ ēē preparatio quedā sicut ipse Alex. posuit. Utrum per talem preparationē possemus intelligere subas separatas et vñ quod sic possumus videmus quod aliqua virtus corporalis sicut virtus patris quod est in semine p̄t disponere ipsum mestruum: et dispositio māe sive virtus seminis videt sufficere ad hoc ut ipsum mestruum sic disponere ad h̄ ut ipsum recipiat ab extrinseco animi intellectuā que excellentie vñ totā nām māe corporalis. Si igit̄ virtus corporalis. digo virtus corporalis p̄t esse dispō ad receptionem forme excellentis nām maternae sicut ipsius aie intellectuā videretur quod dato quod intellectus ut preparatio malis quod per talem preparationē possumus

Decima

intelligere subas separatas. C p̄ h̄ idēz vñ sic. infimorum suprema attingunt infima superē: sed infimū oēs vntes māles imaginatio est superior. ergo attingit infimā intelligentiam. ergo ut vñ quod dato quod intellectus ēt quedā preparatio malis sic posuit Alex. quod per ipm̄ possumus intelligere subas separatas.

Ad oppositum arguit illa preparatio ē quedam priuatione. nam illud dicit eē p̄paratum ad aliqd quod non h̄ illud aperte natum tñ est hēre. ergo cum per priuationē non possemus tangere subas separatas videt quod per illam p̄parationē nō possumus subas separatas intelligere.

Ad istam quoniam est intelligendū. quod sic vñ sicut prius generalis quod in hōe non ēt aliqua virtus in malis et p̄p̄ hoc posuit Alex. sicut virtus est prius quod intellectus ēt virtus malis et generalis: et dicebat quod intellectus in natuitate hōis erat imp̄fectus et perficiebat fin quod magis et magis perficiebat homo. et p̄oebat ex^m de virtute gressina in homine et quia Alex. videt quod non poterat bene substinerē potentiam istam p̄p̄ h̄ dicit quod intellectus erat preparatio imp̄fecta ēt perficiebat fin quod abstractus res ipsas et h̄z quod magis et magis abstractus. fin hoc perficitur magis i^a p̄paratio et tunc dicebat Alex. qñ i^a p̄paratio totum abstractus tunc p̄t intelligere subas separatas. Contra istum modū ponendi arguit p̄mentator. d. quod dato quod intellectus ēt preparatio et dato quod i^a p̄paratio est h̄z perfecta in hoc qd̄ totum abstractus non tam sequit quod intelligat tunc subas separatas quia et h̄z res ipsas intelligeret quando i^a p̄paratio totam abstractus non seq̄t s̄i. ergo res in māles intelligeret. sed res māles que sunt sibi p̄portionabiles. Sicut non sequit si homo habens virtutem gressinā perfectam quod possit gradī sicut anis: sed modo gradiendo sibi competenti: sic nō seq̄t dicit p̄men. quod si i^a p̄paratio totū abstractus et possit intelligere res māles. ergo in māles p̄t intelligere: si bene sequit quod possit intelligere res sibi p̄portionales sicut māles. Possumus nō si volumus adducere nonam rōnem ad ondū quod si intellectus ēt p̄paratio quod non possumus p̄ ipsum subas separatas intelligere quod cū illa p̄paratio sit priuatione quedā sup̄ istam p̄parationē intelligamus subas separatas oportet quod i^a p̄paratio mitteret virtutē ī māli aut virtutē ī māli. sed neutro istoz modo est posse non. n. possumus p̄ istam p̄parationē intelligere subas separatas fin qd̄ mittit vñti māli cui p̄batio est qñ virutus mālis tria h̄z: habet enim quod cognoscat per receptionem h̄z et quod cognoscat ut hic et nunc. 3^o quod h̄z virtus mālis est quod nulla virtus mālis ē supra se conuersua. nunc autem igit̄ ē quod virtus mālis non p̄t cognoscere subas separatas fin qd̄ cognoscit per receptionē: qñ si cognoscet subas separatas ipsa virtus mālis hoc ēt per receptionem spēz subas separatas: sed sic non: quia quicqđ recipit in aliquo recipit in eo per modū rei recipientis et non p̄ modū rei recepte. Ille spēs subas separatas si reciperent ī virtute māli et cēnt et haberent ēē māli sed p̄ tales species māles non p̄t virtus mālis cognoscere subas separatas et vñs. Ipsiā et virtus mālis inq̄stū cognoscit h̄ et nunc non p̄t cognoscere subas separatas cum sube separe nō si sit berent virtus vñ mālis vero cognoscit et berent et non potest alii cognoscē. p̄g^o quod virtus mālis nō p̄t cognoscere subas separatas. Qd̄ et virtus mālis non possit cognoscē subas separatas: h̄ appetit qñ tunc ipsa ēt supra se vñsua. quod ē p̄tra p̄m̄ qui dicit quod nulla virtus mālis supra se cōuerſua est: quod aut h̄ sequeret vñ. Hā si virtus mālis cognoscere subas separatas oportet quod ēē aliqua vñio illius virtutis mālis ad ipsas subas separatas. h̄ aut vñio triplicē potest ī telligi. Uno mō p̄t intelligi ī vñio quod sic per spēs imp̄las: alio mō quod sit per spēs abstractas. et 3^o mō per vñionem sube. p̄mus modus ip̄probat per ea que dicta sunt. Mā vñ h̄tū est ille spēs māli recuperent et ideo non ducerent incognitiōem sube in mālis. scđs modus ē impossibile quod ab abstracto non sit abstractio. tertius modus vñ